S V M M A R I V M.

- 1 Index quas dotes habere debeat.
- 2 Iudices à quo eligantur.
- 3 Iudicum plerique ignari et inexperti.
- 4 Iudicis ordinarij officium.
- 5 Aduocatus quis esse possit.
- 6 Procuratoris officium.
- 7 Baccalaureus quis creari possit.
- 8 Scholaris per quinquennium absens perdit priuilegium scholarium.
- 9 Licentiatus intra quod tempus creetur.
- 10 Quae persone in iudices eligi possint.

L E X I I.

NOta ex ista lege quòd in isto regno antequam quis possit esse iudex debet omnes leges huius regni perlegere & discutere, & adde quod prædictus iudex debet esse literatus & scientia legali præditus, vt rectam & congruam iustitiam partibus possit administrare, vt consulit imò præcipit Imperator Iustinianus in *Proœm. ff. vet. §. et primo quidem anno, cum seq.* Vbi saltè per quinque annos iubet Professore huic scientiæ operam dare, imò hodie requiritur studuisse per decem annos in aliqua vniuersitate approbata, de quo debet constare per fidem & testimonium notarij, vt possit exercere aliquod officium publicum & iurisdictionem. Et debet esse ætatis plusquam 25. annorum, & si aliter officium acceptauerit punitur pœna priuationis eius, & inhabilitationis, vt deinceps nullum officium possit exercere, ita disponit *pragm. huius regni 58. fol. 63. lib. prag.* quæ oportet seruari tanquam summè necessaria, & vltra hoc principaliter requiritur, quòd talis iudex sit probatæ vitæ, & conscientia præditus: vt recta & iusta sint omnia iudicia eius: quia vbi tale fundamentum deficit, nihil boni superædificari potest: Ita docet, & monet ipse Iustinianus in *dicto proœm. ff. veter. §. illud verò vers. cum oporteat.* Cuius pulchra verba sunt: *Cum oporteat prius animas, et postea linguas fieri eruditas.* Et habetur *Proverb. cap. 12.* & probatur ex verbis Domini nostri Iesu Christi in Euangelio Ioannis, cap. 14. *Ego sum via, veritas, et vita.* Et habetur per Diuum Augustinum epistola 85. dicentem. *Planè summus Deus noster vera iustitia est, quam esurire et sitire debemus:* & per eundem de ciuitate Dei lib. 11. cap. 23. & in epistol. Pauli ad Romanos, dicentis. *Omnia Christi actio nœstra est instructio, et in omnibus operibus nostris sumus eius imitatores.* Et docet & monet Diuus Basilius constitutione monast. cap. 2. ad cap. 5. & D. Chrisost.

in epistolam ad Corinthios capit. 4. idem Chrystomus Homilia 51. *Et diuitias & honores huius seculi & omnia bona eius propter hunc finem contemnamus, & pro omni lucro & commodo, quod sit in mundo, non debemus à gratia, iustitia & charitate domini nostri deuiare, vt monet beatus Paulus in epistola 3. ad Philippenses, & beatus Hieronymus in Cantica, & Augustinus super Ioann. & Chrystomus Homilia 35. Idem Chrystomus Genesis capit. 13. & probatur in Euangelio Matthæi cap. 16. & Marc. cap. 8. dicente, quid prodest homini si totum mundum lucratur, anima vero sue detrimentum patiat? Et dicit beatus Basilius Homilia in quadraginta Martyres. Si terrena ista sempiterna essent, quis ea non contemneret pro cœlestibus? Cum verò sint caduca, quis ea cœlestibus anteponet? Idem Basilius eodem loco, vt sapientem supra petram adificatum nulla vis ventorum subuertit: ita Christianum rectum à vero & iusto nullares remouet. Itaque in primis queramus regnum Dei & iustitiam eius, & cor nostrum in eam dirigamus, & omnia adiicientur nobis. Et ita docet & consulat Dominus noster in Euangelio Matthæi cap. 6. Et iste sit noster thesaurus inuentus in agris & margarita in terris, & gemma in littore maris. In quo vt expertus vnum aduerto in obsequium, & reuerentiam Domini nostri, & vtilitatem rei publicæ: quia in nostro regno & ciuitatibus eius, regulariter eliguntur iudices & gubernatores à nostro rege, & præfide sui regalis consilij, qui sunt nobiles, illustres, & magnates, & ipsi eligunt iudices minores ordinarios, iuuenes, insipientes, & inexpertos, & ferè nullius scientiæ, gratia, vel fauore: & sic nullam administrant iustitiam, & nimis quotidie grauant partes. Et certè cognoui plures in hac ciuitate Salmanticensi, & aliis locis, qui penitus carebant literis, & multitudine negotiorum adhuc non erat sibi tempus librum aperiendi, nec processum, causam, & merita eius discutiendi nec præmeditandi. Imò omnia ex libero arbitrio decidebantur, & in multis causis & negotiis consilium Tabellionum sequebantur. Nec obstat si dixeris, quòd appellatio, quæ à iure conceditur tollit hoc inconueniens: quia aliquando per eos denegatur appellatio: aliquando condemnatus est ita pauper, quòd deficit sibi facultas prosequendi appellationem. Et sic satis atque diu maxima affectione cogitavi, quòd remedium summè necessarium esset, vt princeps vel præfides regalis consilij, & non alius eligat prædictos iudices, in quibus sit scientia, & conscientia cum salario competenti. Cùm principale onus & cura cuiuslibet principis, & eius præsidis sit, eius regnum & personas sibi subditas in recta & perfecta iustitia conseruare.*

Item talis iudex ordinarius debet æquo animo omnibus præstare aditum tam aduocatis quàm litigantibus, & negotia eorum libenter audire & examinare, & aduersus eos non excandescere: non tamen debet se ita facilem præbere, vt contemptibilis videatur, nec precibus calamitosorum statim annuere, imò constantia & prudentia omnia regat, & animi sui motum & propositum in secreto habeat, & vultum eius semper regat & dissimulet. textus est moralis & bene notandus in l. *obseruandum. D. de offic. prat.* & ibi Gloss. ordin. & communiter Doct. textus in l. *nec quicquam. §. circa. D. de offic. procon.* & idem disponit *lex 13. titul. 4. part. 3.* Vnum tamen est, quòd non dicunt, nec permittunt prædicta iura, quòd vnum habeant in corde, & aliud fingant & affirmant exterius: quia hoc esset iniustum & actus dolosus, & non permixtus secundum Alberic. in d. l. *obseruandum.* Ex quo infertur notabiliter, quòd non licet iudici securitatem offerre delinquenti, vt confiteatur delictum spe veniæ promissæ: aliàs talis confessio erit nulla, & non inducit probationem delicti, & in ter-

minis reperio, quòd ita tenet Ioannes de Imol. in consiliis suis, *consil. 106.* quòd dictum reputat vnicum & singulare Hippolitus de Marsil. in l. 1. §. *questioni fidem. ff. de question. de quo articulo aliàs dixi in materia delictorum, cap. 12. numer. 6.* vbi omnino videas. Item etiam adde, quòd ad hoc, vt quis possit esse aduocatus, requiritur quòd studuerit per quinque annos, text. est in *proemio. D. veteris. §. duabus text. in l. petitiones. C. de aduoc. diuers. iudic. text. in leg. iubemus. §. penult. eod. titul.* & vtrouique communiter Doctores. Et talis aduocatus, ita demum potest percipere salarium, quando se subscripserit in aliqua lite, vel causa, aliàs non: ita disponit pragmatica huius regni. fol. 56. vbi etiam vide de aliis conditionibus & requisitis aduocatorum. Item adde quòd procurator alicuius causæ non debet per se aliquod scriptum vel allegationem facere sine consilio & subscriptione aduocati, vel literati, siue petitiones aliquas summarias, quæ attinent ad solennitatem & ordinem processus, vt petere terminum probatorium vel conclusionem in causa, vel quid simile sub certa pœna, ita disponit pragmatica 40. fol. 33. licet illa loquatur in cancellaria regali de Valladolid. tamen eadem ratio videtur & est summè necessaria & iusta vt seruetur in aliis partibus huius regni propter graue damnum, quòd experientia constat prouenire partibus litigantibus, vt sæpè vidi de facto, & ita practicitur à peritis iudicibus, maxima cura & sollicitudine hoc procuravi in causis pauperum incarceratorum huius ciuitatis. Nam sæpè sæpius vidi pro detestabili interesse pecuniario plures procuratores agitare causas criminales, in defensione eorum allegando impertinentia, & nullius vtilitatis, imò penitus contraria in causa ipsa principali, sine consultatione alicuius periti aduocati.

Et hodie in nostra vniuersitate Salmanticensi requiritur idem tempus, vt possit quis creari baccalaureus, vt cauetur in constitutionibus & statutis eius, & alias possit puniri tanquam exercens officium, de quo non est capax, & teneretur parti ad interesse. argumen. text. in l. *idem iuris ff. ad leg. Aquil. & in l. illicitat. §. sicuti medico. ff. de officio pres. & ibi notat Alberic. & alij Doct. idem Alber. in l. 1. C. de aduoc. diuers. iud. idem Alber. in *Authen. hodie. C. de iudic. Specul. in tit. de aduocatis. in fin. versic. quid si per imprudentiam.**

Et adde quòd sicut per quinquennium quis præsumitur acquirere scientiam, vt possit aduocari & creari baccalaureus: ita scholaris, qui est in studio, & gaudet beneficio scholarium si se absentat, & desinit reuerti ad studium per quinquennium, præsumitur recessisse animo non reuertendi, & amittit priuilegia scholaribus concessa, ita probat textus singularis in iure in l. 2. C. de primicerio. lib. 12. per quem ita tenet ibi Bartolus, Plat. & communiter Doct. idem Bartolus in *leg. aut facta. §. tempus. ff. de poenis.* probat etiam in *leg. 3. C. de domesticis, & protectoribus, libr. 12.* & ibi communiter DD.

Et similiter ad hoc vt possit quis creari licentiatus, oportet quòd publicè legat per alios quinque annos, & publicam repetitionem faciat, vt cauetur in constitutione 18. huius vniuersitatis, nisi per summum pontificem dispensetur, vt quotidie fit, & hodie generaliter est dispensatum quoad omnes, nam sufficit studuisse ordinariè per dictos quinque annos, vel maiorem partem eorum post gradum baccalaureatus, & publicam repetitionem faciat, licet per aliquod tempus non legerit, & ita quotidie fit & practicitur, & postea poterit liberè creari doctor, nulla alia solennitate requisita.

Item pro complemento huius legis quarto, quæ personæ possint esse iudices: Et breuiter & resolutiue respondeo:

5

6

7

8

9

10

respondeo : quòd regulariter quilibet admittitur, si in lege reperiatur prohibitus : quia in his , quæ sunt à iure permiffa , facilius modus est personas prohibitas proponere , & per consequens aliæ censentur admiffæ. text. est formalis , & expressus in l. cum prator. ff. de iudiciis , cuius verba sunt , cum prator unum ex pluribus iudicare vetat , ceteris id committere videtur , & ibi Gloss. ordinaria & communiter DD. text. in l. 1. C. de sacros. Eccles. text. in l. 1. & per totum. C. qui testa. facer. poss. text. in §. 1. & per totum instit. quibus non est perm. fac. testam. tex. in l. 1. ff. de verbor. obl. tex. in l. quæ accusarem ff. de accusat. text. in l. ex eo. ff. de testibus & particulariter prohibentur personæ , quæ continentur, in d. l. cum prator. ff. de iud. & in l. 4. tit. 4. 3. p.